co ubi venenata punctio convigerat, subito sese in tuberculum contraxit, induitque mox ruborem, calorem, & inflammationem, tanquam ad pugnam, & nocentis mali expurgationem se roboraret, & accingeret.

Cæterum quamvis omne genus araneorum veneniferum sit, & exitiales quoque illorum morsus; magis tamen veneniferi sunt ii, qui summoperè calidas Regiones incolunt; quod de Tarantulis in Apulia, & de Scorpionibus in Africa, & Apulia quoque verificantur. Siquidem ob exurentissimos aëris Apulicæ calores, cum ad extremum exaltationis gradum Tarantulæ humores evchantur, nil mirum si tandem in venenosam rabiem animalculum illud degeneret, prout superius de aliis diximus animalibus. Atque hinc est, quod Tarantula montium ad Apuliam terminantium incola, nec non & hyemis tempore, si mordeat, nullum affert damnum. Pariter si ad exteras transferatur Regiones, & inibi locorum mordeat, ne quidem offendit; quia scilicet talibus in Regionibus, & tali anni tempore, ad debitum exaltationis veneniferæ gradum Tarantulæ humores perducere non possunt.

Venenum itaque hoc, ratione sui, in summo exaltationis gradu constitui potest; ratione verò diversitatis temperamenti ægrorum, diversos producit effectus. Præcipui tamen sunt densatio, & coagulatio, nec non & spirituum oppressio; Inducunt hoc fatis angores cordis, pulsus parvi, spirandi difficultas, niger aut lividus faciei, & extremitatum color, frigus totius corporis, tumor, stupor, dolor, & inflammatio affecti loci, curatio morbi per spiritum vini anathosatum, vel essentiam anthos, sudorum provocatio per saltus vehementes. Inducunt pariter continui dolores capitis, animi deliquia, ossium dolores, & inappetentia, suffocationis metus, aliaque innumera, quæ annis à morſu subsequenti in patientibus observantur. An hæc densatio ab acidis, vel contra ab alchalicis veneni partibus fiat, discernant acutiores; Certum tamen est, nonnulla alchalia solvendi vim habere, nonnulla alia coagulandi, hoc idem acida faciunt, ut gravissimi testantur auctores, unde in rebus tam dubiis non per speculationem, sed per experientiam tentamina aliquam veritatis lucem eruere poterimus. Et utinam Medici tot vigilias, & studia in nugis hisce inutilibus speculandis non impenderent; cum causæ primæ primæ, & proximæ: nec non proprietates minimæ rerum naturalium alta nocte obruantur, nobisque difficulter manifestentur.

Præterea venenum Tarantularum in gradu venenositatis mitius est, quàm illud Viperarum; in motu verò vehementiori partium componentium similibusque motus passionibus illud viperarum longè superat. Ideoque merito quadrat assertum Villisi cap. 7. de morbis convulsivis, dicentis: *Venenum Tarantularum liquori nervo instillatum mitius est, quàm ut spiritus animales penitus extinguere valeat, aut distractos prorsus dissipare, & in explosiones immaniores cogere, sed eos tantum in fugam conjicere, fugatosque hinc inde in spasmos leviores, ac ferè tantum dolorificos incitare.*

Et quamvis venenum Tarantulæ activitate virulentæ substantiæ humores ad coagulum ferè disponat: quoniam tamen vividissimo motu partium componentium gaudet, hic aliqua ex parte totalem illam impedit coagulationem, spiritusque, & humores aliquantum excitando, facit, ne totaliter succumbant. Imò interdum tanta est hæc spirituum concitatio, ut in motus involuntarios, ac merè spasmodicos degenerent; undè nonnullis ex Tarantulis ingentibus convulsionibus, rigoribus, diarrhæa, multisque aliis involuntariis motibus post infectum morsum corripiuntur.

An hæc, quæ dubitative de hujus veneni natura subindicavimus vera sint, vel saltè verisimilia, æquorum æstimatores judicent. Hoc unum fateor me magis delectari in observandis naturæ motibus ad diagnosim, prognosim, curationemque morborum spectantibus, (cujus vox non est adinstar nubeculæ, quæ citò transit, sed adinstar sideris, quod permanet, & lucet) quàm in hujusmodi inanibus, & eousque duraturis, donec à contrariis speculationibus non subvertantur (quod paucorum dierum aut mensium spatium succedet) phantasiæ meæ conatibus, de rerum effectibus, superstruendis; nam ut optimè Orator Romanus de Nat. Deorum, *Opinionum commenta delet dies, natura judicicia confirmat.*

CAPUT XIII.

Quid agat Musica in Tarantatis & in aliis morbis, breviter examinatur.

Quàm mirandi, quàm variis, & quàm incredibilem sint effectus motus, neminem latet. Et generationes, & corraptiones, & singulæ ferè sublunares alterationes per motum fiunt. Quæ vivunt, quæ vegetant, & quæ sensibiles mutationes vitæ, & interioris subeunt, in perpetuo sunt motu. Quamobrem cum tanta sit vis motus, meritò Philosophi sagaciores duo rerum principia statuerunt, motum scilicet, & materiam. Imò cum motus operationes per contactus corporum fiant,

Tactus corporibus cunctis, intactus inanis.

Ideo nil mirum, quòd admirandi effectus producuntur à quibuslibet, vel levibus motuum impressio- nibus, ob communicarum scilicet impetum contactus ad partes etiam remotissimas, ut in aureo de vi percussio- nis libello demonstravit Borellus noster, & ex sequentibus clarè patebit. Podagrici licet ad omne exerci- tium impotentes sint, crederem tamen assidua cum amicis colloquia, vel librorum lectionem alta voce factam ipsis esse posse loco exercitii; nam inter loquen- dum contrahuntur, & exercentur muscoli oris, & par- tium adjacentium, & propter contractionem illam ex- pressio, & circulus liquidorum quæ sunt ad contac- tum, promptius, & facilius absolvuntur, & sic deinceps liquida omnia quamvis remotissima celerius promo- ventur, ac circulant. Quod loquela alta voce facta, nec non & cantus recenseri debeant inter genera exerci- tii abundè testatur Plutarchus de tuenda bona va- letud, pulcherrimis hisce verbis. *Ità dixerit aliquis, litterarum studiosis non oportere tradi præcepta de cor- poris exercitationibus, quòd ipse quotidianus disputatio- nis usus, qui voce peragitur, mira quaedam est exerci- tatio, conducens non solum ad bonam valetudinem, ve- rum etiam ad corporis robur, non illud quidem palastricum, neque quòd carne cutem disendit, incrustet, infarciatque foris velut in aedificio, sed quòd partibus maxime vitalibus, principalissimisque vim internam, vigoremque verum ac genuinum inserat. At cum vox sit agitatio spiritus non leviter, nec in superficie, sed velut in ipso fonte, in ipsis visceribus valens, & calorem auget, & sanguinem subtilem reddit, & omnes purgat venas, & omnes aperit arterias, humorem vero super- fluum non sinit crassescere, neque siccis in morem subsi- dere in his conceptaculis quibus accipitur, & confici- tur cibis. Itaque cum primis danda est opera, ut se se huic exercitationi familiares, & assuetos reddant, assi- due differendo, aut legendo sive recitando, si quid sus- picabuntur corpus esse lassum, aut imbecillius; hæte- nus Plutarchus in aureo libro de tuenda valetud, ubi fusius quoque hoc idem probat argumentum. Exin- de etiam est, quòd viri religiosi, & claustrales, quam- vis non multo utantur exercitio, vitam tamen multò salubrem ducant; quia scilicet diù, noctuque in cho-*

Tom. IV. Part. II.

ro vocem exercent, in canendis Deo precibus, & in vocis exercitio corporis motum pensantes, & bene digerunt, & diù salubriter præ aliis hominibus vi- vunt. Pariter non sine ratione *Asclepiades* morbos curabat lecto pensili; patientes in tali lecto movendo, & exercendo, ut morbos (verba illius sunt) *extenua- ret*; huncque lecti pensilis usum in curandis morbis, nonnulli inter Dalmatas adhuc retinent, ut mihi per illas Regiones peregrinanti multi retulerunt. Rhæ- dà aut sellà vehi inter exercitii genera referri quoque debet, & licet hoc exercitio corpus non succutia- tur, nihilominus tamen novus ille continuusque æ- ris in corpus impulsus, & motus ille, utut levissi- mus, humorum cursum promovet, transpirationem auget, corpusque ab excrementis repurgat. Vocis igitur exercitium, & vectio rhædæ familiaris sint po- dagricis ob rationes supradictas. Atque hæc dicta sunt, ut pateat quàm magni effectus à parvo motu fiant, & ita clarè consentent mox dicenda de musices effectibus. Musica est de genere eorum, quæ aërem acutè feriunt, & in vividas quasdam undulationes dis- ponunt; motus hi, sive veloces undulationes sangui- ni, & spiritibus per contactum communicatæ, in iis diversas excitant affectiones, nunc eos ad motum ve- hementer concitando, nunc ad quietem componen- do; & ex varietate sonorum, variæ in mente nostra rerum ideæ excitantur, hinc alii contentus ad auda- ciam, alii ad hilaritatem; alii demùm ad pietatem nos movent, prout scilicet spiritus, & humores hoc, & non alio modo afficiuntur. Tympani, & fistulæ belli- cæ, dum sonant, quàm vehementes excitent motus in spiritibus militum arguere licet ex audacia, alacri- tate, & promptitudine ad pericula, necnon ex imma- ni furore, in ipso calore consiliis, vel in apparatu ad consiliis animis militum obversantibus; ut ta- ceam exempla strenui, & generosi ducis, ambitionem gloriæ, & stimulos prædæ, quæ pariter ad furorem militum conducunt, &c.

Mœsti, irati, vel aliis animi passionibus affecti, le- ni, & placido musices concentu in alacritatem, & gau- dia excitantur, & per illius continuationem in som- num ducuntur &c.

Quod præfatæ aëris undulationes agant in solidas, fluidasque nostri corporis partes, ex variis brutorum exemplis, nec non ex stupore dentium deducimus. Multi à motu limæ, aut ferræ, ob ingratam illam aëris undulationem in stuporem dentium, aut molestantem sen- sationem incurrunt, eo quia cum improporionatæ sint moti aëris particulæ: poris nervorum radicibus den- tium infertorum, eosdem detorquent, dimovent, at- que adeò vel stapefaciunt, vel dolore afficiunt. Porro contingit, ut quisque nostrum dum insolitam quati- dam, ac gratam musices harmoniam sentit, quasdam veluti oberrationes blandi horroris, sive rigoris per- cuium, imò & aliqualem capillorum erectionem intet- initia experiatur. Quod animalia pariter à musices so- no afficiantur, plurimi testantur auctores; Strabo ira- tos elephantes musices sono placari affirmat, apes so- nitu metallico delectari, cygnos cithara & cantu; delphinos musicâ, ut refert *Epiphanius loco cit.* Ipse vidi canem Ragusii, pulcherrima & nobilissima Dal- matia urbe, quæque olim Antiquorum Epidaurus fuit, & Esculapii templo celebris, nunc est caput Reipublicæ liberæ, & præstantissimæ. Ibidem natus sum ipse anno 1668. die 8. Septembris oriente sole. Deinde puer cum parentibus Aletium in Apuliam migravi, ubi nunc nostra sedes. Vidi, inquam, canem, cui adeò exosus erat cytharæ, vel alterius instrumen- ti musici sonus, ut eo audito in magnos ululatus, ac ferè in luctum conjiceretur.

Curiosum magis est quòd affert *Alexander ab Alex- andro dierum genialium libr. 6. cap. 5. dicens. Theo- phrastus quibusdam viperarum moribus cantus fidici-*

num,

num, aut tibatium, aut alia artis musica organa modulati adhibita, apertissime mederi affirmabat. Hoc pariter observavit Alcibiades, qui phreneticos, mente imminuta, & valetudine animi affectos, nulla re magis, quam simphonia, & vocum concentu resipiscere, & sanitati restitui dicit. Fertur etiam Ismeniam Thebanum plures Bæoticorum ichiadicos, intentione tibie, vel cytharæ sanitati restituisse. Vide plura apud Aldrovandum lib. 5. de insectis, fol. 621.

Cum igitur ex antecedentibus musica sanos homines, & alia cogitantes, in actiones modulaminis auditi æmulas rapiat; quid de musices effectibus in curatione Tarantatorum sentiendum sit exinde clarè elucescit. Probabile est motum velocissimum à musicis instrumentis aëri impressum, (id genus velocissimi soni Tarantatis familiaris, ab Italis vocatur *Tarantella*) & ab aëre cuti, nox spiritibus, & sanguini communicatum, incipientem eorundem coagulationem paulisper dissolvere, disgregare, excitare; & quod dissolutionis effectus crescant, sono ipso crescente; donec tandem per repetitas has succussiones, ac veluti vibrationes pristinam fluiditatem humores acquisiverint; quo facto æger sensim reviviscit, membra movet, in pedes elevatur, suspirat, & vehementissimas inchoat saltationes; donec evocatis sudoribus, veneni seminis foris eliminata fuerint.

Neque mirum, musicam tantam vim habere solvendi spirituum, humorumque venenosum coagulum; siquidem præcipue, & immediatè afficit organum auditus cerebro valdè propinquum, imò cerebrum ipsum sive minimas, & tenuissimas ejusdem fibrillas, in quibus cum torpeant, & ad necrosin ferè dispositi sint spiritus, probabile est quod à continuis, & vehementioribus musices contactibus in membranas cerebri explicentur; & motu ex parte adepto nervorum, fibrillarumque tubulos facilius, agiliusque introeant, & ita cum humoribus, & solidis partibus pristina recuperent commercia. Moto aëri ab impulsu fidicinum, vim auget, & stimulos, calor solis ardentissimus, ær Apuliæ calidissimus, & tenuissimus, undè sonus ille vehementius ferit spirituum, humorum, & membranarum systema, & ex vehementiori impulsu, vehementior pariter in humoribus excitatur fermentatio, exaltatio, & debita fluiditatis restitutio. Hæc omnia per remedia diaphoretica intus sumpta assequi non possunt, ut superius adnotavimus; nam talia medicamenta antequam ad sanguinem pervenerint, vires suas magna ex parte amittunt, aguntque in fluida duntaxat, non in solida. Contra musices sonus eodem tempore, & solida ferit, & fluida, atque id vehementissimè, & per vim percussione in cerebri fibrillas, in quibus immediatè succi nervei, & spirituum secretio, atque distributio peragitur, & hac ratione in solidis æquè, ac fluidis momentaneam producit eodem tempore explosionem, agitationemque, quod à remediis intus sumptis præstari vix poterit.

De Usu & Abusu Vesicantium, Dissertatio.

CAPUT I.

Nonnulla præponuntur experimenta circa effectus Cantharidum.

Ariter inter se hætenus contenderunt practici circa usum vesicantium, & modò in affirmativas, modò in negativas distracti sententias, ad instar oberrantis alicujus Euripi, incerti hinc inde fluctuant. Contentio nata potissimum est, vel propter privata odia à diversitate sectarum, aliisque de causis inter Medicos excitata, ut inter Mallariam,

& Saxoniam, qui mutuo quodam odio, non elucidandæ veritatis causa de phænigmis scripserunt, inter Helmontistas, & Galenicos hodiernos, & sic deinceps. Vel quia more hætenus consueto, ex natura mentis potius, sive hypothesi, cui se manciparunt, quam ex ipsa rei natura de vesicantium effectibus judicant; undè nil mirum si ita temerè, atque inconsideratè agentes; neque, quid unquamque in re, loci, temperamentorum, causarum, ætatumque varietas postulet dijudicantes, tam deplorabilem altercationi, & erroribus ansam præbuerint. Nos autem more nostro naturæ vestigia secuti, quid patienter in plurimis Italiæ Xenodochiis hæc de re observaverimus, breviter exponemus. Et dummodò vera, & saluti hominum utilia proferamus, parum interest, quid alii de nobis sinistrè, uti consueverunt, obmurmurent, &c.

Experimentum 1.

Romæ mense Maio 1692. cani molosso ad tabulam ligato aperui jugularem dexteram, & per syringam injeci unc. ij. tincturæ cantharidum, quæ composita erat ex drac. ij. cantharid. pulv. & unc. vj. aq. card. s. per tres dies super cineres calidos digestis. Post primam siringationem canis vomuit aqua & viscosa, salivam viscidam ore eiciebat, donec finita duarum unciarum siringatione confutum fuerit vulnus, & viriolo uslo aspersum. Facta operatione statim cecidit humi canis, velut exanimis: usque ad mortem nil voluit comedere, sitiebat vehementissimè, undè famulus, me inscio (ductus miseratione) bibendas ei dedit duodecim circiter aquæ libras, quibus vix epotis urinam flavam copiosissimam minxit. Interea ululabat, sitiebat semper vehementissimè, aquam tamen non amplius bibendam dedimus. Ante mortem convellebatur, quarta die noctu post maximos ululatus expiravit.

Aperto cadavere, collum ex ea parte, qua experimentum tentavimus, sphacelatum omninò erat, & fetidum. In dextro cordis ventriculo sanguis nigerrimus, parum, vel nihil coagulatus copiosè fluctuabat, & in superficie gutturæ quædam veluti olei innatabant. Ibidem pariter exiguum polypum grumo sanguinis continuatum invenimus. In sinistro cordis ventriculo, duo parvi polypi reperti sunt, & sanguis nigerrimus, ac dissolutus. Pulmo erat sanus, & reliqua viscera pariter sana. In vesica urinaria, ne minima quidem mucositas portia, qua naturaliter oblitur vesica, inventa est, quia forsitan ab acrimonia cantharidum erosa fuit. Bilis in vesica fellea aliquali nigritie tingebatur. Sanguis qui ex dissectis venis, aut visceribus emanabat; nigerrimus erat, nihil coagulatus, & in superficie minimis veluti olei guttulis perfusus.